第１回   （ 令和３年１月 ）

宮 津 市 教 育 委 員 会

定 例 会 議 事 録

令和３年１月 26 日開会

第１回（令和３年１月）宮津市教育委員会定例会会議録

日  時    令和 3 年 1 月 26 日（火）午前 9 時 00 分～

場  所    宮津市福祉・教育総合プラザ応接会議室

 出席者    山本雅弘  伊藤正  田崎浩二  尾﨑里花子  藤井陽子

 事務局    大井教育次長  早川学校教育課長  林﨑社会教育課長  東文化振興担当課長

 大槻総括指導主事  梅林学校教育課参事  森本学校教育課参事  桐村指導主事

           小牧学校教育係長

 （傍聴者なし  ）

１  開    会

２  前回会議録の承認

３  会議録署名委員の指名

４  会期の決定

５  教育長の報告

６  議事

  議第１号  宮津市教育委員会事務局職員の任免について

７  その他

  （ 1）宮津市文化財保護審議会委員のご逝去について（報告）

  （ 2） 2 月の主な日程 (教育委員会関係分 )について

８  閉    会

－開会： 9:00－

山本教育長  只今から、令和 3 年第 1 回宮津市教育委員会定例会を開会し、た

だちに本日の会議を開きます。

それでは、次第に沿って会議を進行します。

■次第 2「前回会議録の承認」

 各委員よろしければ、藤井委員と尾﨑委員にお世話になりま

す。

■次第 3「会議録署名委員の指名」

 会議規則第 18 条第 2 項の規定により、教育長において尾﨑委員

と田崎委員を指名しますので、よろしくお願いします。

 ■次第 4「会期の決定｣

本日の定例会の会期は、１日といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

 出席委員

 異議なし

山本教育長

ご異議なしと認めます。よって会期は、本日 1 日間と決定いたし

ます。

 山本教育長

田崎委員

山本教育長

林﨑社会教育課長

 ■次第 5「教育長の報告」

【報告事項】

 〇 1 月 10 日成人式への出席ありがとうございました。コロナ禍で

  会場を市民体育館に変更し、対策を講じての開催となったが、二

十歳の節目となる成人式が無事に開催できた。

１  新型コロナウイルス感染症関連について

 〇小中学校の始業式は 1 月 7 日の予定が暴風雪警報により 1 月 8 日

となった。現在、緊急事態宣言が出ている中、今後も臨時休校や

学級閉鎖の可能性があることを念頭に、年度と学期の締めくくり

を行っていきたい。

 〇緊急事態宣言期間中となるため、 2 月 6 日に予定していた教育フ

ォーラムは延期とした。

 〇内容を変えての初となる大学の共通テストが実施された。

〇京都府公立高校の入学者選抜に関する資料が出された。新型コロ

ナウイスル感染症対策・対応もきっちりと配慮されているが、感

染症によって、進路を選ぶ機会が失われないようにしなければな

らない。

 〇 GIGA スクール構想は感染症によって前倒しとなり、1 人 1 台タブ

レットの配置や環境は今年度中に整うが、それをいかに使

いこなすか、教職員の研修等をしっかり行い、個別最適化された

学びの保障を公正に行わなければならない。

２  その他

 〇本日午後にお世話になる総合教育会議では、新宮津市総合計画が

現在策定中であり、その中の教育分野に沿って、新教育大綱、教

育振興計画を策定するため、市長と皆様のたくさんの御意見を聞

かせていただきたい。

 〇令和 3 年度当初教職員人事異動について、 2 月下旬から 3 月上旬

にかけて臨時会で内申についてお世話になる。

 息子も成人式に出席しましたが、 1 つの区切りとして成人式ができ

た事をうれしく思います。

 それでは、議事に移ります。

■議第 1 号「宮津市教育委員会事務局職員の任免について」事務局

から説明をお願いします。

◆宮津市教育委員会基本規則第 16 条第１項第 4 号の規定により、委

員会の承認を求めるものです。

 宮津市教育委員会事務局職員につきましては、令和 3 年 1 月 31 日

をもって退職をとの申し出があったことから、教育委員会事務局の

職を解き、同日をもって市長部局へ帰任させ、退職とするものでご

ざいます。

以上、誠に簡単ではございますが、説明とさせていただきます。

 御承認いただきますよう、よろしくお願い申しあげます。

山本教育長

伊藤教育長職務代理者

林﨑社会教育課長

山本教育長

出席委員

山本教育長

東文化振興担当課長

山本教育長

早川学校教育課長

ただ今、事務局より議第 1 号「宮津市教育委員会事務局職員の任

免について」説明がありました。

委員の皆様の御意見等があればお願いします。

 先日、図書館勤務の会計年度任用職員の退職もあったが、人員の

補充はあるのか。

 会計年度任用職員につきましては、先日、新しく採用しておりま

す。

他になければ、議第 1 号「宮津市教育委員会事務局職員の任免に

ついて」承認することにご異議ございませんか。

 異議なし

続きまして、７その他に移ります。

（ 1）宮津市文化財保護審議会委員のご逝去について、事務局より報

告をお願いします。

 資料はございませんので、口頭での報告とさせていただきます。

 去る 1 月 4 日、宮津市文化財保護審議会委員の泉彰弘さんが 75 歳

でご逝去されました。謹んでお悔やみを申し上げたいと思います。

 泉さんは、日置地区にあります金剛心院のご住職で、長年、府や

市の文化財保護行政に多大なご尽力をいただきました。特に、平成

28 年 4 月 1 日から市文化財保護審議委員を継続してお願いをしてき

たところです。

文化財保護審議会委員の任期は 2 年となっております。現委員 10

名の任期は令和 2 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日となっておりま

すが、泉さんについてはご逝去ということで任期途中となります

が、委員の任をとかせていただくこととなります。

 なお、委員の定数は 10 名以内となっており、泉さんに替わる委員

の委嘱については、時機をみて適任者の選定も含め検討してまいり

たいと思います。

 以上、誠に簡単ではございますが、報告とさせていただきます。

 次に（ 2） 2 月の主な日程について、事務局からお願いします。

（ 2） 2 月の主な日程について

○ 1 月 26 日（火）本日 13 時 30 分  総合教育会議（第 1 回）

○ 2 月 6 日（土）宮津市教育フォーラム←延期

○ 2 月 15 日（月）午後  総合教育会議（第 2 回）

○ 2 月 24 日（水）本会議

○ 3 月 3 日（水）～ 5 日（金）本会議

●次回教育委員会日程

  2 月 18 日（木）午前 9 時

山本教育長

 以上です。

他になければ、第１回宮津市教育委員会定例会を閉会します。

－閉会：9:40－